
составление отчета о финансовых результатах

http://dor-control.info/?r=2678&type=diagrams&size=2&ext=&date=3&s=92&author=Clopper&hm=1&hs=1&cl=1&qr=1&dt=1&trans=0&pu=1&wap=1&sm=1&hfi=1&hsbd=0&comt=vk&q=%D1%81%D0%BE%D1%81%D1%82%D0%B0%D0%B2%D0%BB%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B5%20%D0%BE%D1%82%D1%87%D0%B5%D1%82%D0%B0%20%D0%BE%20%D1%84%D0%B8%D0%BD%D0%B0%D0%BD%D1%81%D0%BE%D0%B2%D1%8B%D1%85%20%D1%80%D0%B5%D0%B7%D1%83%D0%BB%D1%8C%D1%82%D0%B0%D1%82%D0%B0%D1%85


Отчет о финансовых результатах деятельности компании — это одна из составляющих комплекта 
бухгалтерской отчетности. До 2013 года эта форма именовалась «Отчет о прибылях и убытках», но 
обновленное название отмечает не только размер полученной прибыли, но и прочие показатели 
доходности предприятия. Отчет о финансовых результатах имеет существенное значение для 
оценки деятельности компании. Согласно п.1 ст.14 Федерального закона от 06.12.2011г. №402-ФЗ 
«О бухгалтерском учете», годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность*, состоит из 
бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним. Действующее 
законодательство о бухгалтерском учете определяет, что годовая бухгалтерская (финансовая) 
отчетность состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к 
ним. Отчет о финансовых результатах необходимо представить в составе бухгалтерской отчетности 
в течение 90 дней по окончании 2013 года, напоминает нашим читателям Екатерина Анненкова, 
аудитор, аттестованный Минфином РФ, эксперт по бухгалтерскому учету и налогообложению ИА 
«Клерк.Ру». Основные формы бухгалтерской отчетности — это баланс и отчет о финансовых 
результатах (форма 2). Так же фирмы, которые не являются субъектами малого 
предпринимательства, сдают приложения к отчетности — отчет об изменениях капитала, отчет о 
целевом движении денежных средств, отчет о целевом использовании полученных средств и 
пояснения к балансу и отчету о финансовых результатах (формы утверждены приказом Минфина 
России от 02.07.2010 № 66н). Составляем отчет о финансовых результатах Доходы и расходы, в 
соответствии с принципом начисления и соответствия доходов и расходов, предусмотренным ст. 4 
Закона о бухучете, — признаются по принципу начисления. Это означает, что доходы и расходы 
отражаются в бухучете и финотчетности в момент их возникновения, независимо от даты 
поступления или уплаты средств. Статью Р. Грачовой о том, как заполнить ф. №1 "Баланс", см. 
в"ДК" №1-2/2003 Каждый бухгалтер знает, что ни один стандарт не расскажет ему, каким образом 
построить учет, чтобы формирование финансовой отчетности превратилось в легкое и приятное 
занятие. Здесь нужно полностью полагаться на себя. Предлагаю два варианта построения 
бухгалтерского учета, чтобы облегчить заполнение отчетных форм. Способ первый - оборотный 
Для заполнения формы №2 используются только обороты. Отчет о финансовых результатах ранее 
назывался Отчетом о прибылях и убытках. С отчетности за 2012 год, название отчета было 
изменено (Информация Минфина России N ПЗ-10/2012). Отчет о финансовых результатах иногда 
называют Форма № 2, имея в виду, что Бухгалтерский баланс это форма № 1, а Отчет о финансовых 
результатах - Форма № 2 (вторая форма). Отчет о финансовых результатах на английском языке - 
Statement of Financial Performance. В связи с прекращением действия с 1 января 2013 г. 
Федерального закона от 21.11.1996 N 129-ФЗ "О бухгалтерском учете" при подготовке годовой 
финансовой отчетности за 2012 г. бухгалтер должен руководствоваться Законом N 402-ФЗ. В 
соответствии с ч. 1 ст. 14 Закона N 402-ФЗ годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность состоит 
из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним. Отчет о 
прибылях и убытках форма 2 с 1 января 2013 года именуется отчет о финансовых результатах. 
Заполнение формы 2 вы найдете в статье ниже, предлагаем вам скачать образец заполнения отчета о 
прибылях и убытках на примере 2013 года. Скачать бланк отчета о финансовых результатах, 
актуальный при заполнении бухгалтерской отчетности за 2013 года можно в статье ниже. В статье 
рассмотрим структуру и содержание отчета о финансовых результатах. 


